ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 апреля 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Хабибуллиной А.Д., с участием государственного обвинителя Садыковой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Григорьева Н.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

14 февраля 2019 года примерно в 19 часов 31 минуту ФИО1 через приложение «Telegram» в своем мобильном телефоне «Samsung Galaxy J1» с абонентским номером № договорился с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После этого, 15 февраля 2019 года примерно в 12 часов 35 минут ФИО1 перечислил неустановленному лицу на счет банковской карты № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, получив от него сообщение с указанием места расположения тайника с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут сотрудниками полиции отдела МВД России по Бугульминскому району в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий возле 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО1, который намеревался извлечь указанное выше наркотическое средство из тайника, расположенного около 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе, расположенном в 300 см от ворот гаража 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1

<

данные изъяты>, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести без цели сбыта.

В соответствии с постановлениями Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» оборот указанного наркотического средства в РФ запрещён, а его вес образует значительный размер.

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, которое было им заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления подсудимому обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, исключив из объема предъявленного обвинения с учетом мотивированного заключения государственного обвинителя признак «хранение» как излишне вмененный.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; раскаялся в содеянном; имеет постоянное место жительства и троих малолетних детей на иждивении, в том числе супругу, находящуюся в отпуске по уходу за ребенком; на учетах в специализированных учреждениях не состоит; к административной и уголовной ответственности не привлекался, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Л.Д. Ахметова

Приговор вступил в законную силу: «____»__________2019 года.

Судья Л.Д. Ахметова